

تبدیل کلیساهای مسیحیان به سایر اماکن (هتل، مسجد و ...) در بخش ترک نشین قبرس و اعتراض یونانیهای قبرس به این رفتار

احسان فضلی

اجاره شخص هتل دار دیگری بود که پس از خراب شدن بخشی از طاق راهرو آن بر اثر سهل انگاری مستأجر، اجاره آن فسخ شد.

قدمت کلیسای Ayias به دهه ۱۸۷۰ برمی‌گردد. این کلیسا در لبه بلندی روستای Lapla در منطقه‌ای خوش آب و هوا در نزدیکی گیرنه (یکی از شهرهای بخش ترک‌نشین) قرار دارد. اگر چه برخی از مردم از آن به عنوان صومعه یاد می‌کنند، اما مقامات کلیسای ارتدوکس یونانی قبرس معتقدند کلیسای فوق هرگز یک صومعه نبوده، بلکه یک کلیسا با خوابگاهی کوچک در کنار آن برای استراحت زائران بوده است. از این بنا در طول جنگ جهانی دوم، به عنوان خوابگاه دانش آموزی استفاده شده و در دوره کوتاهی پس از منازعه بین دو جامعه یونانی و ترک نشین قبرس، به عنوان هتل مورد استفاده قرار گرفته است، در سال ۱۹۷۴، به عنوان مدرسه و پس از آن به اداره باستان شناسی واگذار شد.

رئوف دنکناش، رهبر ترکهای قبرس، در پاسخ به

تخریب و یا تبدیل کلیساهای مسیحیان (ارتدوکس و ارمنه) به سایر اماکن در بخش ترک نشین قبرس، از جمله سیاستهایی است که رهبران ترک شمال قبرس طی چند سال گذشته تعقیب نموده‌اند. مقامات ترک قبرس از یک طرف هیچ ابایی از اعلان علنی تبدیل کلیساها به دیگر اماکن، به خصوص مسجد، ندارد، از طرف دیگر شکایت‌های مکرر طرف یونانی به ارگانهای بین‌المللی در مورد تغییر کلیساها راه به جایی نبرده است. علاوه بر تأیید مقامات ترک قبرس از تغییر کلیساها، جرایم این کشور نیز هرازگاهی از تبدیل کلیسا به مسجد، هتل و یا دیگر اماکن خبر می‌دهند. هفته نامه انگلیسی زبان Cyprus Today، چاپ بخش ترک نشین قبرس، طی مطالبی به تبدیل یک کلیسای قدیمی پرداخته و نوشت: کار بازسازی و تعمیر کلیسای قدیمی Ayias که در طول ۵ سال اخیر بین اداره باستان شناسی و اداره موزه‌ها بر سر اجاره آن اختلاف بود، در حال پایان است. کلیسای فوق توسط خانواده‌ای که صاحب یک کلوپ و هتل در نیکوزیا است، موقتاً اجاره شد و در حال تعمیر است.^(۱) جهت حفظ نما و معماری سنتی کلیسا، کارشناسان اداره باستان شناسی کار تعمیرات را به دقت تحت نظر دارند. این مجموعه کلیسایی قبلاً در

۱. کلیساهایی که تبدیل به هتل و یا اماکن دیگری می‌شوند، باید نهایتاً به تصویب بنیاد مذهبی بخش ترک نشین برسند.

اعتراضات مکرر دولت و نیز مقامات کلیسای قبرس اعلام داشت کلیساها خانه خدا می‌باشند و به عنوان خانه خدا و مسجد بکار خود ادامه می‌دهند.

پس از دوپاره شدن جزیره با حمله ترکیه به قبرس در سال ۱۹۷۴، علی‌رغم تبدیل کلیساها به سایر ساختمانها (هتل، مسجد و...) از سوی ترکهای قبرس، طرف مسیحی مانعی در انجام فرائض و شعائر مسلمانان ایجاد نکرده است و اماکن مسلمین در این بخش حفظ و تعمیر شده است. در حال حاضر نزدیک به ۱۰۰ مکان مذهبی اسلامی و مسجد در بخش یونانی نشین قبرس وجود دارد که دولت قبرس از سال ۱۹۸۵ تا ۱۹۹۰، در حدود ۲۰۰۰۰۰ پوند

(۴۰۰۰۰۰ دلار) برای تعمیر و نگهداری آنها هزینه کرده است. در سال گذشته نیز به دنبال حمله افراد ناشناس به تکیه خاله سلطان (مهمترین مکان مذهبی مسلمانان قبرس)، دولت قبرس جهت مرمت و نگهداری تکیه مذکور و دیگر اماکن مذهبی ترکهای قبرس، از اتحادیه اروپا درخواست یک میلیون یورو (۵۸۰۰۰۰ پوند قبرس) کمک نمود.

لازم به ذکر است در گفت و گوهایی که با مقامات بخش ترک نشین صورت گرفته، آنها تبدیل کلیسا را به سایر اماکن تأیید کرده‌اند.

منبع: سفارت ج.ا.ا - نیکوزیا